

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

Logic (Indian) - II

Course : PHIL/UG/6.2

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

GROUP - A / বিভাগ - ক

1. How do the Jainas distinguish between *antarvyāpti* and *bahirvyāpti*? Which one of the two is supported by the Jainas? Does it have any relation with their view on the characteristic of *hetu*? Discuss.
জৈনগণ অঙ্গব্যাপ্তি ও বহির্ব্যাপ্তির মধ্যে কীভাবে পার্থক্য করেন? এই দুই-এর মধ্যে কোনটি জৈনদাশনিকরা সমর্থন করেন? তাঁদের হেতু বৈশিষ্ট্য বিষয়ক আলোচনার সঙ্গে এর কোন সম্বন্ধ আছে? আলোচনা কর।
- 5+2+3
 $5+2+3=10$

OR / অথবা

2. What do the Jainas mean by ‘*saptabhangi*’? How are the seven varieties analysed? Discuss following the Jainas.

জৈনগণ ‘সপ্তভঙ্গী’ বলতে কী বোঝান? এই সপ্তভঙ্গীর বিশ্লেষণ কৈন্তে দার্শনিকরা কীভাবে করেন তা আলোচনা কর।

$8+6=14$

(Turn Over)

(2)

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Give an example of *pratisedhāsādha* *pratisedhārūpahetu*. 5

একটি দৃষ্টান্ত সহকারে প্রতিষেধসাধক প্রতিষেধরূপ হেতুর ব্যাখ্যা দাও। ৫

OR / অথবা

4. Discuss briefly the definition of *sādhyā* following the Jainas. 5

জ্ঞানশিল্পকরে অনুসরণ করে সাধ্যের লক্ষণ আলোচনা কর। ৫

GROUP - B / বিভাগ - খ

5. How do the Jain logicians determine *avagraha* as a form of perceptual cognition? In this context, discuss the nature of *arthavagraha* and *vyañjanāvagraha* and their interrelationship. 4+6=10

জ্ঞান তর্কবিদগণ কীভাবে প্রত্যক্ষের একটি আকার হিসেবে অবগতকে নিরাপৎ করেন? এই পরিপ্রেক্ষিতে অর্থবিশ্বাস ও ব্যঙ্গনাবিশ্বাসের স্বত্ত্বপ এবং তাঁদের পৌরূষেরিক সম্পর্ক আলোচনা কর। ৪+৬=১০

— X —

8. Discuss the *lakṣaṇa* of *pramāṇa* following the Jaina logicians. (Answer within 200 words) 5
জ্ঞান তর্কবিদদের অনুসরণ করে প্রমাণের লক্ষণ আলোচনা কর। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

(3)

7. ‘Time is unchangeable, because it is created’. – Do you consider the *hetu* (probans) of this inference to be fallacious? If fallacious, then identify the fallacy. (Answer within 200 words) 5

কাল অপরিবর্তনীয়, যেহেতু এটি উৎপন্ন – তুমি কি উক্ত অনুমানের হেতুটিকে অসৎ বলে মনে কর? যদি হেতুটি ভাসৎ হয়, তবে হেতুভাসটি চিহ্নিত কর। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

6. Critically discuss the different types of *asiddha hetvābhāsa*. 10

অসিদ্ধ হেতুভাসের বিভিন্নগুলির সমালোচনামূলক আলোচনা কর। ১০